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Banka e Detit té Zi pér Tregti dhe Zhvillim:

6 milioné euro pér Fondin -
"Besa', mbeshtet]ep ¢rSME

Fondi "Besa" ka nénshk-
ruar dje né Tirané, njé mar-
reveshje huaje me viere 6
milione euro me Bankén e
Detit té Zi pér Tregti dhe
Zhvillim, € cila pritet t'i japé
njé shtysé té re bujgésisé
dhe agrobiznesit. Ne kete
eveniment ishin te pran-
ishem Ministri i Bujgesise,
Zhvillimit Rural dhe Admin-
istrimit t€ Ujrave, z.Edmond
Panariti, Zv/Presidenti i
Sektorit Bankar prang

Bankés sé& Detit t& Zi pér

Tregti dhe Zhvillim
2.Mustafa Boran, Drejtori
Ekzekutiv i Fondit "Besa”
2.Bajram Muga, efj. N& njé
konferencé pér mediat, pres-
identi i kétij Fondit "Besa"

Tatimet: Shkelje dhe penalizime
né 404 subjekte turistike

Biznesi "pro" vendimit PEr mos
ndryshim t€ pagés minimale

- Dhoma Kombétare e
Prodhuesve té Veshjeve
dhe Képucéve, si'¢ vetrja
organizaté ligjore puné-
dhénésish né sektorin e
rregjimit t& pérpunimit ak-
tiv dhe eksporteve té
veshjeve dhe képucéve, e

rregjistruar né Gjykatén e
Shkallés sé Paré té rrethit
giygésor Tirang, éshté e
kénagur té deklarojé simé
poshté vijon: Dhoma Ko-
mbétare e Prodhuesve té
Veshjeve dhe Képucéve
(DHKFPV]... (Fage 5)

Kurset ¢ kémbimit té& valutave kryesore
kundrejt danam amerman L

USD/lek
Eurollek
GBPliek
CHFek

Depozitat njé ditore
Kredia lombard
Kredianjé ditore
‘Marréveshyje riblerje

4.50 %
12.25%
8.00 %
6.25 %

z.Bajram Muca u shpreh se
ky fond éshté i vendosur t&
rrisé mé tej aktivitetin si dhe
t& vazhdojé t€ financojé pér
zhvillimin € zonave rurale.
"Ne kemi arritur njé perfor-
manceg té€ larté duke rritur

aktivitetin. Do pérmbushim
t& gjitha detyrimet nga kjo
marréveshje, shpresojmé
qé té jeté njé fillim i mbaré
pasi do vazhdojme té in-
vestojmé pér zhvillimin e

(Fage 5)

(Fage 4)

ev_ér-ia:'Duke u_ar nga
gushti, pensionet rriten 2%

Duke filluar nga data 1
gusht, rreth 606 mijé
qytetaré do t& pérfitojné
pension mé té larté. Ven-
dimi t mor né mbledhjen e

~ djeshme t& geverisé, e cila

vendosi té rTisé me 2%, qé

né vitin e saj t€ par€, pen-
sionet e plota, té pjesshme,
pensionet e reduktuara,
pensionet e parakohshime

‘té plegérisé, pensionet e
invaliditetit dhe familjare,
pensionet pér vjetérsi
shérbimi, si né gytet ash-
tu edhe né fshat. Ministri
i Mirégenies Sociale dhe
Rinis€, z. Exion Veliaj, de-
Klaroi pas mbledhjes sé&
qeverisé se, né té njéjtén
maseé...

(Fage 6}

Banka Botérore, 7.3 milioné

.
Euro pér zonatrurale
BordiiDrejtoréve Ekzek--  joné 'Euro dhe bashké-fi-
utivé té Bankés Botérore nancohet nga njéFond Be-
miratol dje njé financim prej  simi prej 7.3 -milioné Euro
7.3 milioné Euro nga IBRD nga Qeveria Suedeze dhe
pér Projektin e Shérbimeve njéFond Besimi prej 2.2 mil-

Mjedisore né Shqipéri, nga
i cili do té pérfitojné ferm-
eré, shogata té pyjeve, grupe
dhe individé né 310 komu-
na rurale dhe né 2980 fsha-
tra t& vendit.. Kostoja totale
e projektit éshté 16.8 mil-

- Cani: T¢ tj era marreveshje
priten me Bankén Botérore

Komisioni Parlamentar
pér Ekonominé dhe Finan-
cat shqyrtoi para dy dit€ésh
dy marréveshjet me vieré
220 milion¢ dollaré qé& syn-
ojné: Zhvillimin ‘e Finan-
cave Publike dhe Moderni-
zimin e Sektorit Financiar,
ME herét, Kéto marréveshje
jané firmosur nga ministri
i Financave dhe pérfagé-
suesja e Bankés Botérore
né Tirané, miratuar nga
geveria-dhe aktualisht po
diskutohen né komisionet
e Kuvendit, ndérsa huaté
do té akordohen nga Banka
Ndérkombétare pér
Rindértim dhe Zhvillim.
Kredité jané me interes
rreth 2%, disa heré mé té

buta se sa huaté né tregun
privat bankar, me mbi 5%,
kurse koha e shlyerjes ésh-
té afatgjaté (23 vjet). Me

nenshknrmn e kéty dy mar-
réveshje €shté shénuar njé
rekord né€ aspektin e pérm-

bushjes. 5 (Fage 4}

DRKK Berat...

N& ambjentet e Qendres Mesjetare” né
gytetin e Beratit, u zhvillua njé aktivitet né
kuadrin e 8-Korrikut, "Hyrjes s& Beratit né
UNESCO". 6 vjet mé€ paré, né sesionin e 32
té Komitetit t& Trashégimisé té mbajtur né
Kanada, Berati u rregjistrua si siti Trashégi-
misé Botérore. Pas celjes sé aktivitetit me
flalén e rastit té Eugen Kallfani, dreJton %
(Fage 5)

ioné Euro nga Global Envi-
ronmental Facility (GEF). -
Objektivi i zhvillimit t€ pro-
jektit éshté qé t€ mbésh-
tesé menaxhimin e gén-
druesh@m t€ tokés dhe &
ITiSE...

(Fage 7)
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SHBA-ve
.- o as
éshté gerryer

Trajnerét e diné se
lasgjé nuk eshié mé e
rrezikshme pér njé ekip t¢
sportit se sa térhegja né
pasivitete pér shkak t&
frikés qé 1€ mos béhet
ndonijé gabim, shkruan né
fillim té& artikullit
perditshmja Washington
Post, dhe shiomn se nése
kjo eshté per shkak té
déshirés pér te gené né
pozicion & liderit, ose pér
shkak té nervave pas|
ndonjé pengese. deshti-
mi pér té& avancuar né
ményré agresive gshté
pothuajse ¢doheré njé
gabim strategjik. Ajo qé
&shiié e vériete né garat
e sportit éshté po ashtu
shumé e vérteté né jetén
e shtetit. Derisa pama-
turia kurre nuk éshté e
mirg, ku_]dcsntenruz.rne
emeér té mirésisé ose per-
shtatshmérisé mund té
keté pasoja té rénda. Sh-
teti kurré... {Fage 8]
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Fondi "Besa” ka nénshkruar
dje né Tirané, njé marreveshje
huaje me vlere 6 milione euro me
Bankeén e Detit t€ Zi pér Tregti dhe
Zhvillim, e cila pritet t'i japé njé
shtysé t€ re bujgésisé dhe agrobi-
znesit. Ne kete eveniment ishin
te pranishem Ministri i Bujgesise,
Zhvillimit Rural dhe Administrim-
it t& Ujrave, z.Edmond Panariti,
Zv/Presidenti i Sektorit Bankar
prané Bankés sé Detit t&€ Zi pér
Tregti dhe Zhvillim z.Mustafa Bo-
ran, Drejtori Ekzekutiv i Fondit
"Besa” z.Bajram Muga, etj

Né njé konferencé pér medxat
presidenti i kétij Fondit "Besa”
z.Bajram Muca u shpreh se ky fond
éshté i vendosur t& rrisé mé tej
aktivitetin si dhe t€ vazhdojé té
financojé pér zhvillimin e zonave
rurale. "Ne kemi arritur njé per-
formance t¢ larté duke rritur ak-
tivitetin. Do p€rmbushim t€ gjitha
detyrimet nga kjo marréveshje,
shpresojmé g€ té jeté njé fillim i
mbaré pasi do vazhdojmé té in-
vestojmé pér zhvillimin e zonave
rurale dhe t& pazhvilluara”, tha ai.
"Fale nje administrimi te shkelgy-
er té portofolit t& kredise, njohjes
€ mir€ t€ segmentit t& tregut ku
operojmeé, menazhimit profesion-
al dhe bashképunimit efektiv me
institucionet vendase dhe t& hua-
ja, Fonfi Besa sh.a. ka arritur re-

njé nga aktorét meé t& réndésishém
né sektorin mikrofinanciar shqio-
tar. Edhe ne vitet e fundit té kriz-
es financiare Fondi Besa tregoi per-
formanc€ t& larte duke rritur ak-
tivitetin dhe duke siguruar mb-
eshtetje financiare né vazhdimeési
nga institucione t& ndryshme pres-

Banka e Detit & Zi pér Tregti dhe Zhvillim:

6 milioné euro pér Fond

"Besa'"', mbés htel]ep r SME

N E BIZNESEVE MIKRO DHE SME ~ ~

tigjoze, si¢ éshté edhe Banka e
Detit t& Zi pér Tregti dhe Zhvillim",
tha Muga.

I pranishém né ceremoning e
nénshkrimit t€ marréveshjes sé
huasé, Ministri i Bujqesise, Zhvil-

[ FOR MICRO AND SME-s

hxmt Rural dhe Administrimit
Ujrave, z.Edmond Panariti, tha se
kjo hua do i japé njé shityré pér
mé shumeé rritje sektorit t& bujqé-
sisé. "Kjo hua gé i akordohet fon-
dit Besa do pérdoret pér té financ-

uar pér mikrokredi dhe pér té
mbéshtetur ndérmarrjet e vogla
dhe té€ mesme, éshté ndihmé e
madhe edhe pérbujgésingé. Bujqé-
sia ‘po rritet, e thoné treguesit
statistikor, né njé drejtim té€ pan-

johur mé par€, si¢ éshté eksporti.
N& két€ 5 mujor eksportet e peri-
meve dhe frutave jané rritur né
masén 28% né krahasim me njé
vit mé paré€. Pra, ka premisa gé
nése ky fond vihet né fund té ferm-
er¢éve dhe agrobiznesit ti japé njé
shtyré zhvillimit té aktivitetit té

Kurse z.Mustafa Boran, Zv/
President i Sektorit Bankar prané
Bankeés s€ Detit te Zi per Tregti
dhe Zhvillim tha se "Kredia do t&
keté njé maturim 3 vjecar dhe do
te sherbeje pér zhvillimin e agroin-
dustrise”. "Shqipéria éshté antare
dhe aksionere e Bankés sé& Detit
te Zi per Tregti dhe Zhvillim gé né
themelimin e saj. Banka joné ka
financiar né Shqiperi 12 projekte
me vieré 106 milioné euro. Ne
kemi projekte financuese ne Bull-
gari, Rumani, Greqi, Gjeorgji, Ar-
meni, Azerbajxhan, etj". tha
z.Boran.

Fondi BESA sh.a. aktualisht ka
rreth 27,000 kliente aktive dhe te-
price kredie rreth 5.4 Miliarde leke
dhe ka dhene ge nga fillimi { aktiv-
itetit rreth 115,000 kredi ne viere
rreth 40 Miliarde leke.

homa Kombétare e
)Prodhuesve ¢ Veshjeve
dheKépucéve, sievetimja
organizaté ligiore punédhénésish né
sektorin e rregjimit té pérpunimit ak-
tivdhe eksporteve téveshjeve dhe ké-
pucéve, erregjistruar né Gjykatén.e
Shkallés.sé Paré té rrethit giyqésor
Tirané, éshté e kénaqur té deklargjé
simé posht2 vijor: Dhoma Kombétare
e Prodhuesve té Veshjeve dhe Ké-
pucéve (DHKPV) vleréson géndrimin
e fundit t& Qeverisé Shyiptare, ¢
shprehur nga Ministria.e Mirégénies
Sociale dhe Rinisé pér té mos ndry-
shuarpagénminimale pérefekt tékon-
tributeve té sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore.
DHKPV éshté shprehuredhe mé

efektin gé paga minimalejepte né se-
cilin prej tyre, nuk i ka shérbyer as
sipérmarrjes dhe as qeverisé. Kjo
maséadministrativené fakt tka shér-
byer mé shumé informalitetit né fush-
énepagave dhe kontributeve. DHK-
PV, duke vierésuar kété sjellje té re

& administratoréve publiké, jukagtor
afyre se kané génédisa prononcime,
anahzadhepmdzﬂdeprofeszamlete
ofruara né shtyp dhe né tryezat e
debatit nga Bordi Drejtues | DHKPV,
qé kané béré € garté rrugét dhe
mundésité pérté arrituredheobjekti-
vate geverisé né fushén e rregullimit

ligior té pagave. DHKFV éshtée.gat- .

shmedhee pérgatitur té diskatoiéme
partnerét socialé pérpérmirésSimine
Tolit té pagés minimale, pérmegullimin
e sistemit té pagave népérgjithést, por
edhe pér ndértimin e polithkave t&
mbrqges dhe pérfshirjes sociale.
DHKPV| gé autoritetet pub-
like duhet t iniciginé nisma té pérf-
shirjes sé sipé&rmarrjes private dhe
¢ sindikalizimit né analiza social
ekonomike sektoriale. Giykojmé gé
kohaernyé pageminimale unike pérté
gjithé seldorét dhe né nivel kombétar,
éshtéetgkaluar. Ajoduhetténegoci-
iohet pér cdo sektor dhejoté mbetet
siderimé sot, sinjé masé adminis-
trative e vendosurme ryé VKM,
Sipas DHKPYV, konsultuar edhe
me shumé eksperté té fushés, rish-
¥dmiipolitiave tépagave, prazgiedhja
emodelit tétaksimit ¢ pagés, duhet
té ndjeké njérinnga pesé skenaréte
méposhtérre 1}Heq;ae  pagés minimale

kombétare dhe zévéndésimiisgjme
pagénminimale sipas sekioréve, téne-
gociuar midis punédhénésve dhe
punémarrésve. (Ky model zbatohetné
Austri, Finlandé, Suedi, Danimarké,
Islandé, Norvegpt, Zuvicer); 1) Ngria

pér njé periudhé katérvjegare e ap-
likimit té pagés minimale, né sektoret,

té cilét gjenerginé vende pune. Ky
éshié skenari gé garanton rrijen e
punésimit. mundéson hyrjen né treg
té fugisé pundtoreté rené moshé, té
pakaadifikuar. Périndustring toné lgo
masé shérbenpérrmitien e ndjeshme
té té punésugrve. itj) Bllokimi irritjes
sé€ pagés minimale. i) Aplikimi i sh-

kallézuart, pagawnmmale vetérnpér
grup-moshatereja v} Decentralizimi
dhe diferencimi i pagés minimale si-
pas territorit dhe nivelit té varférisé
né kontekstet rajonale. DHKPV, st
anétare meté drejta té plota né Késhil-
lin Kombétar té Punés éshté e gaI—
shime ¢ jeté pjesé € negociatave.

cilésia e pare,

origjiiné nga Suedia,

00355 68 20 21 982

“1.Letér gazete né rulo 45g/m2,
-¢cmimi 510 eurc/ton.

2.Letér gazete né rulo 42g,/m?2,
cmimi 550 eurc/ton.

3.Letér voluminoze pér botime
librash-70 dhe 80g/m2 me

cilésia ekstra 780 euro/ton.
KETO CMIME JANE PA

TVSH DHE MALLI NDODHET NE
MAGAZINAT TONA NE TIRANE.

'POLYGRAFSNAB TIRANA-
POLYGRAFSNAB SOFIE

TREGTON LETER GAZETE dhe pér libra
me ¢mime nga mé t€ ultat né€ treg

TELEFONAT:

Né Sofje- Bullgan 00359 89990 7500 z




